
 

 ROMÂNIA 
JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 
CONSILIUL LOCAL 

 
       
 
 

 HOTĂRÂRE 
pentru îndreptarea erorii materiale strecurate în cuprinsul Hotărârii Consiliului Local  nr. 307 

din 28 iulie 2022 privind stabilirea tarifelor pentru transportul public urban de călători cu 
autobuze în municipiul Botoşani, ce vor fi practicate de S.C. „Microbuzul” S.R.L. Botoşani 

 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 
analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind îndreptarea de eroare 

materială strecurată în cuprinsul Hotărârii Consiliului Local  nr. 307 din 28 iulie 2022 privind stabilirea 
tarifelor pentru transportul public urban de călători cu autobuze în municipiul Botoşani, ce vor fi 
practicate de S.C. „Microbuzul” S.R.L. Botoşani, 

analizând raportul de specialitate al Direcției Edilitare, precum și rapoartele de avizare ale 
comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Botoșani; 

potrivit  dispozițiilor art. 71 alin. (1) din Legea nr. 24/200 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, 

în conformitate cu prevederile art. 129 alin. 7 lit. n) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României, partea I, nr. 555 din 3 
iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare; 

în temeiul art. 139 alin. (3) lit. i) coroborat cu art. 28 alin. (3) lit. b) din H.C.L. nr. 
510/29.10.2021privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcționare a Consiliului Local al 
Municipiului Botoşani, art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României, partea 
I, nr. 555 din 3 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 Se aprobă îndreptarea erorii materiale din cuprinsul art. 1 lit. e) din H.C.L. nr. 307 din 
28 iulie 2022, care va avea următorul conținut: 
,,e) Abonamente gratuite pentru persoanele prevăzute la art. 23 alin. (1) și (2) din Legea nr. 448/2006 
privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap – 124 lei/lună. Eliberarea 
abonamentelor se va face de operatorul de transport în baza documentelor doveditoare îndeplinirii 
condițiilor prevăzute de art. 23 alin. (1) și (2) din Legea nr. 448/2006, iar decontarea contravalorii 
acestora se va face în baza unui contract încheiat de conducerea executivă a administrației locale cu 
operatorul de transport. Operatorul de transport va justifica eliberarea abonamentelor prin prezentarea la 
serviciul specializat din aparatul de specialitate al primarului, în copie certificată pentru conformitate, a 
documentelor doveditoare care au stat la baza eliberării acestora. 

Art. 2 Sumele încasate în plus vor fi recuperate de la operatorul de transport S.C. Microbuzul S.R.L. 
Botoșani, prin grija Direcției Economice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului 
Botoșani. 



 

Art. 3 Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 307 din 28 iulie 2022, rămân neschimbate. 
Art. 4 Primarul Municipiului Botoșani, prin Direcția de Asistență Socială, Compartimentul 

Transporturi și Siguranța Circulației, Direcția Economică și celelalte servicii ale aparatului de 
specialitate, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 
    PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                            CONTRASEMNEAZĂ, 
       Consilier, Marian Murariu                  Secretar general, Oana Gina Georgescu 

                               
   
 
 
 
 
 
 
Botoșani, 31.05 2023 
Nr. 263 

      


	HOTĂRÂRE

